
Datum:Zpracoval(a):

Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Opatření ke zlepšení kvality 
ovzduší v podmínkách 
Moravskoslezského kraje

23. 9. 2021Marek Bruštík



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Obsah 

• Opatření u průmyslových zdrojů 

• Opatření u lokálních zdrojů vytápění

• Opatření u dopravy 



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Průmysl – aplikace nejlepších dostupných technik u 
zdrojů v režimu integrované prevence

Za posledních 9 let došlo u průmyslových 
zdrojů ke snížení emisí prachu o více než 65 %

velké zdroje ; 

2,947; 33%

střední zdroje, 

243, 3%

malé zdroje; 

5,198; 57%

doprava, 645, 

7%

Skutečné emise prachu v roce 2010 
(tuny)

velké zdroje; 

1014; 17%

střední zdroje; 

1; 0%

malé zdroje; 

4317; 73%

doprava; 619; 

10%

Skutečné emise prachu v roce 2019 
(tuny)  



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Průmysl – aplikace nejlepších dostupných technik u 
zdrojů v režimu integrované prevence

SEKUNDÁRNÍ ODPRÁŠENÍ HALY OCELÁRNY V TŘINECKÝCH ŽELEZÁRNÁCH

Odprášeno pomocí 
tkaninových filtrů



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Průmysl – aplikace nejlepších dostupných technik u 
zdrojů v režimu integrované prevence

ODPRÁŠENÍ AGLOMERACÍ V OSTRAVĚ – LIBERTY (dříve ARCELORMITTAL)



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Průmysl – dobrovolné dohody
• Dobrovolný závazek veřejné správy a soukromého sektor na 

zlepšování životního prostředí nad rámec zákonných 
požadavků. 
– např. snižování fugitivních emisí prachu z provozu, nadlimitní čištění 

veřejných a vnitropodnikových komunikací, výsadba a údržba zeleně kolem 
areálu, ozdravné pobyty, apod.



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Princip

Lokální vytápění – kotlíková dotace

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

nejvyšší odhad starých
kotlů k výměně nejnižší odhad starých

kotlů k výměně počet vyměněných
starých kotlů v kraji na

tuhá paliva

53 500

23 500
19 967

Kolik se podařilo vyměnit kotlů 

• Od února 2012 do konce roku 2020 se
podařilo vyměnit cca 20 tis
nevyhovujících zdrojů.



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Lokální vytápění – osvěta
• Webové stránky Informační 

kampaně
• Spolupráce se školami (VŠB-TUO, 

Slezské gymnázium Opava) 
• Brožury, letáky 
• Výstavy (např. Infotherma)



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Doprava a pozemní komunikace
• Krajské komunikace čistíme častěji –

nad rámec zákonných požadavků

• Výsadba izolační zeleně kolem 
vybraných komunikací 

• Rozvoj nízkoemisní dopravy v majetku 
kraje a přísp. organizací

• Zvýhodnění alternativních paliv (např. 
CNG)  v tendrech na regionální 
autobusovou dopravu



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Ozdravné pobyty pro děti
• Na základě dat o znečištění ovzduší 

byly vymezeny „oblasti kde lze žádat“ 
a „oblasti kde může pobyt probíhat“

• Cílem je podpořit účast dětí a žáků 1. 
stupně ZŠ na ozdravných pobytech v 
topné sezóně (min. 12 dnů) mimo 
oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší  

• Za poslední dvě topné sezóny
(2018/2019 a 2019/2020) podpořil
kraj účast na ozdravných pobytech
částkou cca 15 mil Kč (cca 1500 dětí)



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Podpora regionálního monitoringu kvality 
ovzduší 
• Cílem podpory monitoringu kvality ovzduší na území Moravskoslezského 

kraje je zvýšení přehledu o kvalitě ovzduší na celém území a to i v 
oblastech mimo státní síť imisního monitoringu

• Měření probíhá již od r. 2009



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

• Moravskoslezský kraj je členem Národní sítě Zdravých měst ČR

• V rámci projektu Zdravý Moravskoslezský kraj realizuje 
řadu menších osvětových akcí a aktivit:

11

Projekt Zdravý Moravskoslezský kraj

 Ukliďme si 
kousek 
svého kraje

 Den čisté 
mobility Dny zdraví



Zavedli jsme systém řízení kvality
a systém environmentálního řízení a auditu

Marek Bruštík
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

marek.brustik@msk.cz  

Děkuji za pozornost 


	Opatření ke zlepšení kvality ovzduší v podmínkách Moravskoslezského kraje
	Obsah 
	Slide Number 3
	Průmysl – aplikace nejlepších dostupných technik u zdrojů v režimu integrované prevence
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Ozdravné pobyty pro děti
	Podpora regionálního monitoringu kvality ovzduší 
	Slide Number 12
	Děkuji za pozornost 

